



RIO GRANDE SEGUROS E PREVIDÊNCIA S.A.

CNPJ: 01.582.075/0001-90

Rua Siqueira Campos, 1.163 - 6º andar / Cep: 90010-001

Na esfera de risco legal, a avaliação é realizada de forma contínua pela área jurídica do Grupo Icatu, realizando análises de contratos corporativos, avaliando demandas internas e participando da formação de novos produtos a serem lançados, além de fornecer todo o subsídio para os processos judiciais do Grupo Icatu.

Para os riscos de *Compliance*, os quais decorrem do não cumprimento das leis e/ou regulamentações, o Grupo Icatu possui uma estrutura de *Compliance*, responsável por estabelecer mecanismos de controle para garantir que os mais diversos processos estejam sendo realizados de acordo com todos os requisitos legais e em sintonia com os princípios éticos.

Os riscos de fraude fazem parte do ciclo de gestão de riscos coordenados pelas áreas que compõem a segunda linha. As exposições são mapeadas em conjunto com as unidades de negócios, são avaliadas e tratadas conforme níveis de criticidade apontados.

4.1.1.5. Risco de subscrição
É a possibilidade de ocorrência de perdas que contrariem as expectativas da Companhia, em relação aos processos que envolvem a tomada de decisão seletiva de riscos aceitáveis, determinação dos prêmios cobrados, os termos do contrato e o monitoramento das decisões tomadas.

A área de subscrição de riscos da Companhia tem por objetivo dar suporte na venda e renovação de contratos de seguros, mantendo os riscos bem administrados pela entidade, influenciando assim sua solvência e proporcionando lucro aos acionistas. Controlando o risco de subscrição com as políticas, regras e diretrizes existentes, a Companhia visa manter o equilíbrio técnico-financeiro da sua carteira de negócios, perpetuando assim a capacidade de gerenciar os riscos evitando, inclusive, a absorção de riscos não desejáveis.

Há outras considerações importantes que precisam ser analisadas para permitir que o risco de subscrição seja bem gerenciado e mitigado, como estratégias de transferência de risco.

A Companhia subscree contratos de seguros, considerando fatores técnicos de risco. Para fins de precificação dos riscos, com o objetivo de obter resultados consistentes, estáveis, positivos individualmente e para a carteira, é adotada a política de subscrição e procedimentos operacionais para avaliação de riscos. Destacamos que o procedimento contempla o regime de alçadas decisórias, documentos estes formalmente aprovados e devidamente divulgados a todas as alçadas envolvidas.

Como parte do seu programa de controle de riscos, a Companhia cede riscos por meio de contratos de resseguro com o objetivo de limitar sua retenção e consequentemente suas perdas potenciais, sempre de acordo com a política de resseguro e com as diretrizes acordadas com a diretoria. Cabe ressaltar, ainda, que para o caso de eventos catastróficos, a Companhia possui contratos de resseguro específicos.

4.1.1.6. Gestão de capital
A gestão de capital é um processo contínuo que visa garantir que a Companhia mantenha uma base de capital sólida e assim venha fazer frente aos riscos relevantes que possam afetar significativamente o seu negócio. Para tanto esse processo é estabelecido num planejamento atrelado aos objetivos estratégicos do Grupo e mantido com base em cenários de normalidade e estresse. A suficiência de capital é avaliada e mantida conforme os critérios emitidos pelo CNSP e SUSEP.

4.1.1.7. Riscos estratégicos
Os riscos estratégicos fazem parte do ciclo de gestão de riscos coordenado pela equipe de gestão de riscos e controles internos. Esses riscos são mapeados em conjunto com a administração da Companhia e, em seguida, avaliados e tratados conforme níveis de criticidade apurados.

5. Aplicações financeiras
As quotas de fundos de investimentos estão precificadas conforme valores publicamente divulgados pelas instituições financeiras administradoras dos respectivos fundos e demonstradas nos extratos dos custodiantes, nas datas apontadas.

A composição da carteira de ativos financeiros mantidos pela Companhia contempla os ativos financeiros classificados como equivalentes de caixa, que são aqueles que lastreiam os fundos exclusivos e que possuem vencimento de até 90 dias, e com insignificante risco de mudança de valor: R\$32.626 (R\$ 6.848 em 31 de dezembro de 2022).

O valor mensurado pelo custo amortizado por meio do método dos juros efetivos dos títulos classificados como disponíveis para venda, em 31 de dezembro de 2023, é de R\$ 84.708 (R\$ 82.971 em 31 de dezembro 2022). Dessa forma, as perdas não realizadas, registradas como ajustes de avaliação patrimonial, representam R\$ 1.673, brutos de tributos e R\$ 1.004, líquidos de tributos (ganho de R\$ 3.954, brutos de tributos e R\$ 2.372, líquidos de tributos, em 31 de dezembro 2022).

5.1. Saldos de aplicações financeiras
A composição dos instrumentos financeiros da Companhia é apresentada a seguir, para as datas-bases de 31 de dezembro de 2023 e de dezembro de 2022, com a abertura por tempo de vencimento, onde a totalidade dos instrumentos financeiros mensurados ao valor justo por meio do resultado e os ativos sem vencimento ou com vencimento até doze meses das outras duas categorias, estão no circulante. Os demais instrumentos financeiros, com vencimento após doze meses, encontram-se no ativo não circulante. Os equivalentes de caixa estão em rubrica separada, categorizados conforme detalhado anteriormente.

Distribuição de prêmio líquido de resseguro em 31/12/2023			
Ramo/região geográfica	Sudeste	Sul	Total
Vida em grupo	-	267.542	267.542
Prestamista	-	295.285	295.285
Acidentes pessoais	-	95.986	95.986
Outros	-	37.643	37.643
Total seguros	-	696.456	696.456

Distribuição de prêmio líquido de resseguro em 31/12/2022			
Ramo/região geográfica	Sudeste	Sul	Total
Vida em grupo	61.163	186.952	248.115
Prestamista	3.513	294.960	298.473
Acidentes pessoais	16.961	81.926	98.887
Outros	-	37.296	37.296
Total seguros	81.637	601.134	682.771

Distribuição de prêmio bruto de resseguro em 31/12/2023			
Ramo/região geográfica	Sudeste	Sul	Total
Vida em grupo	-	267.542	267.542
Prestamista	-	295.285	295.285
Acidentes pessoais	-	95.986	95.986
Outros	-	52.510	52.510
Total seguros	-	711.323	711.323

Distribuição de prêmio bruto de resseguro em 31/12/2022			
Ramo/região geográfica	Sudeste	Sul	Total
Vida em grupo	60.338	189.197	249.535
Prestamista	1.261	299.300	300.561
Acidentes pessoais	16.778	82.306	99.084
Outros	-	42.372	42.372
Total seguros	78.377	613.175	691.552

31/12/2023							
	Taxas contratadas	Sem vencimento	Até 12 meses	De 13 a 60 meses	Acima de 60 meses	Valor contábil/valor de mercado	Percentual contábil das aplicações/Percentual de mercado das aplicações
I. Títulos mensurados ao valor justo por meio de resultado:							
Quotas de fundos de investimento - não exclusivos		1.076	-	-	-	1.076	0,02%
Quotas de fundos de investimento - exclusivos		100.959	888.727	4.181.623	547.185	5.718.494	98,00%
Quotas de fundos (PGBL/VGBl)		100.956	792.820	4.045.628	547.185	5.486.589	94,03%
Letras financeiras do tesouro	SELIC	-	55.984	135.995	-	191.979	3,29%
Operações compromissadas	SELIC	-	40.009	-	-	40.009	0,69%
Outros		3	(86)	-	-	(83)	0,00%
Total		102.035	888.727	4.181.623	547.185	5.719.570	98,02%
II. Títulos mensurados ao valor justo por meio de resultado - equivalente de caixa:							
Operações compromissadas	SELIC	-	32.626	-	-	32.626	0,56%
Total		-	32.626	-	-	32.626	0,56%
III. Títulos disponíveis para venda:							
Quotas de fundos de investimento - exclusivos							
Nota do tesouro nacional - IPCA	IPCA + 3,20%	-	83.035	-	-	83.035	1,42%
Total		-	83.035	-	-	83.035	1,42%
Total das aplicações financeiras Circulante		102.035	1.004.388	4.181.623	547.185	5.835.231	100,00%
Circulante		102.035	1.004.388	4.181.623	547.185	5.835.231	100,00%
Não Circulante		-	-	-	-	-	0,00%

31/12/2022							
	Taxas contratadas	Sem vencimento	Até 12 meses	De 13 a 60 meses	Acima de 60 meses	Valor contábil/Valor de mercado	Percentual contábil das aplicações/Percentual de mercado das aplicações
I. Títulos mensurados ao valor justo por meio de resultado:							
Quotas de fundos de investimento - não exclusivos		727	-	-	-	727	0,02%
Quotas de fundos de investimento - não exclusivos bloqueto judicial		225	-	-	-	225	0,01%
Quotas de fundos de investimento - exclusivos		73.447	695.275	2.607.886	312.726	3.689.334	97,70%
Quotas de fundos (PGBL/VGBl)		73.437	611.138	2.475.103	312.726	3.472.404	91,96%
Letras financeiras do tesouro	SELIC	-	68.865	132.783	-	201.648	5,34%
Operações compromissadas	SELIC	-	15.360	-	-	15.360	0,41%
Outros		10	(88)	-	-	(78)	0,00%
Total		74.399	695.275	2.607.886	312.726	3.690.286	97,73%
II. Títulos mensurados ao valor justo por meio de resultado - equivalente de caixa:							
Operações compromissadas	SELIC	-	6.848	-	-	6.848	0,18%
Total		-	6.848	-	-	6.848	0,18%
III. Títulos disponíveis para venda:							
Quotas de fundos de investimento - exclusivos							
Nota do tesouro nacional - IPCA	IPCA + 3,20%	-	-	79.017	-	79.017	2,09%
Total		-	-	79.017	-	79.017	2,09%
Total das aplicações financeiras Circulante		74.399	702.123	2.686.903	312.726	3.776.151	100,00%
Circulante		-	-	-	-	3.696.909	97,90%
Não Circulante		-	-	-	-	79.242	2,10%

5.2. Movimentação por categorias de aplicações financeiras

	Valor justo por meio do resultado	Disponível para venda	Total
Saldo final em 01 de janeiro de 2022	2.499.438	104.675	2.604.113
(+) Aplicações	1.889.595	-	1.889.595
(-) Resgates	(1.040.528)	(34.945)	(1.075.473)
(+) Rendimentos	348.629	9.411	358.040
(+/-) Ajuste ao valor justo	-	(124)	(124)
Saldo final em 31 de dezembro de 2022	3.697.134	79.017	3.776.151
(+) Aplicações	2.731.068	-	2.731.068
(-) Resgates	(1.241.668)	(4.704)	(1.246.372)
(+) Rendimentos	565.662	6.441	572.103
(+/-) Ajuste ao valor justo	-	2.281	2.281
Saldo final em 31 de dezembro de 2023	5.752.196	83.035	5.835.231

5.3. Critérios adotados na determinação do valor justo
Os ativos mantidos em carteira administrada própria ou nos fundos de investimento exclusivos são avaliados ao valor justo, utilizando-se preços negociados em mercados ativos de referência divulgados pela ANBIMA e pela B3, exceto para os títulos classificados como mantidos até o vencimento, que são atualizados pelos indexadores e taxas pactuadas por ocasião de suas aquisições. Os ativos foram classificados por níveis de hierarquia de mensuração ao valor justo, sendo:

- **Nível 1:** preços cotados (não ajustados) em mercados ativos para ativos e passivos idênticos;
- **Nível 2:** *inputs* de mercado, exceto preços cotados, incluídos no Nível 1 - que são observáveis diretamente (preços) ou indiretamente (derivado de preços) para o ativo ou passivo.

• **Nível 3:** premissas, para o ativo ou passivo, que não são baseadas em dados observáveis de mercado (*inputs* não observáveis).
Na sequência, a composição das aplicações financeiras classificadas por níveis de hierarquia de mensuração ao valor justo, incluindo a carteira dos fundos exclusivos:

31/12/2023			
	Nível 01	Nível 02	Total
I. Títulos mensurados ao valor justo por meio de resultado:			
Ações de cias abertas	909	-	909
Opções	-	(4)	(4)
Letras financeiras do tesouro	3.147.011	-	3.147.011
Notas do tesouro nacional	410.902	-	410.902
Letras do tesouro nacional	255.720	-	255.720
Debêntures de distribuição pública	-	1.015.593	1.015.593
Operações compromissadas	357.154	-	357.154
Letras financeiras	-	395.355	395.355
Certificados de depósito bancário	-	18.012	18.012
Fundos de investimento não exclusivos	-	1.076	1.076
Fundos de investimento em direitos creditórios	-	95.911	95.911
Fundos de investimento de renda fixa	-	7.212	7.212
Certificados de recebíveis imobiliários	-	54.511	54.511
Outras aplicações	-	(7.166)	(7.166)
II. Títulos disponíveis para venda:	83.035	-	83.035
Notas do tesouro nacional	83.035	-	83.035
Total (I + II)	4.254.731	1.580.500	5.835.231

	31/12/2022		
	Nível 01	Nível 02	Total
I. Títulos mensurados ao valor justo por meio de resultado:			
Ações de cias abertas	1.102	-	1.102
Opções	(2)	106	104
Letras financeiras do tesouro	2.158.915	-	2.158.915
Notas do tesouro nacional	321.167	-	321.167
Letras do tesouro nacional	171.910	43.494	215.404
Debêntures de distribuição pública	-	334.181	334.181
Operações compromissadas	355.197	-	355.197
Letras financeiras	-	170.635	170.635
Certificados de depósito bancário	-	6.447	6.447
Fundos de investimento não exclusivos	-	727	727
Fundos de investimento em direitos creditórios	-	73.553	73.553
Notas promissórias	-	35.543	35.543
Certificados de recebíveis imobiliários	-	27.670	27.670
Outras aplicações	-	(3.736)	(3.736)
Quotas de fundos de investimento - não exclusivos bloqueto judicial	-	225	225
II. Títulos disponíveis para venda:	79.017	-	79.017
Notas do tesouro nacional	79.017	-	79.017
Total (I + II)	3.087.306	688.845	3.776.151

6. Prêmios a receber
6.1. Composição do saldo de prêmios a receber
A composição do saldo de prêmios a receber por ramo está demonstrado a seguir:

	31/12/2023	31/12/2022
Prestamista	6.261	7.769
Auxílio funeral	292	221
Acidentes pessoais coletivo	5.816	6.367
Vida em grupo	14.859	14.766
Outros	593	46
Total de prêmios a receber bruto	27.821	29.169
Provisão para redução ao valor recuperável	(435)	(168)
Total de prêmios a receber	27.386	29.001

6.2. Movimentação de prêmios a receber
A movimentação dos prêmios diretos a receber, líquidos de provisão para redução ao valor recuperável, está demonstrado a seguir:

	31/12/2023	31/12/2022
Saldo Inicial	29.169	26.933
(+) Prêmios emitidos	621.219	727.678
(+) IOF	4.369	4.017
(-) Prêmios cancelados	(35.295)	(18.997)
(-) Recebimentos	(591.641)	(710.462)
Prêmios a receber bruto	27.821	29.169
Saldo inicial	(168)	(71)
(-) Constituição	(4.016)	(1.417)
(+) Reversão	3.749	1.320
Provisão para redução ao valor recuperável	(435)	(168)
Prêmios a receber líquidos	27.386	29.001

6.3. Idade dos prêmios a receber
Os prêmios a receber por vencimento, líquidos da redução ao valor recuperável, estão distribuídos da seguinte forma:

31/12/2023			
	Prêmios a receber bruto	Redução do valor recuperável	Prêmios a receber líquido
A vencer			
De 1 até 30 dias	27.353	(27)	27.326
Vencidos			
1 até 30 dias	96	(45)	51
31 até 60 dias	37	(28)	9
Acima de 60 dias	335	(335)	-
Total	27.821	(435)	27.386

31/12/2022			
	Prêmios a receber bruto	Redução do valor recuperável	Prêmios a receber líquido
A vencer			
De 1 até 30 dias	28.970	(19)	28.951
Vencidos			
1 até 30 dias	75	(27)	48
31 até 60 dias	11	(9)	2
Acima de 60 dias	114	(114)	-
Total	29.170	(168)	29.001

7. Crédito das operações - operações com seguradoras
As posições referentes as operações em que a Companhia registra prêmios a receber por cosseguros aceitos das outras companhias de seguros, visando o compartilhamento do risco do segurado, estão demonstrados a seguir:

	31/12/2023	31/12/2022
Prêmios de cosseguro aceito	8.141	7.409
Redução ao valor recuperável	(5)	(5)